

# Gazeta Jarocińska

NUMER 18 (82) III

Jarocin, 1 maja 1992 r.

CENA 1500 zł

## Za cztery dni matura

Tegoroczne matury rozpoczną się we wtorek 5 maja. Jak zwykle pierwszy będzie egzamin pisemny z języka polskiego, następnego dnia maturzyści napiszą pracę z wybranego przez siebie przedmiotu.

### LO w Jarocinie

Szkołę kończy 185 uczniów z 6 czwartych klas. Maturę chcą zdać wszyscy. Część pisemna rozpocznie się o godz. 8.00 w sali gimnastycznej. W środę najwięcej maturzystów pisze pracę z matematyki - 135. Znaleźli się również chętni do egzaminu pisemnego z historii, biologii i języka francuskiego. Wyniki etapu pisemnego zostaną ogłoszone 15 lub 16 maja. Część ustna rozpocznie się 18 maja.

Rok wcześniej do egzaminu dojrzałości przystąpiło 183 uczniów, zdało 172. Na wyższe uczelnie startowało 130 absolwentów. Indeks otrzymało 80, przede wszystkim na uniwersytet w Poznaniu.

### ZSR w Tarcech

W tym roku do matury przystąpi 23 spośród 26 uczniów ostatniej klasy technikum hodowlanego. Egzamin pisemny rozpocznie się o godz. 8.00 w auli. W środę wszyscy piszą pracę z matematyki, nikt nie zdecydował się na biologię czy też historię. Wyniki części pisemnej będą ogłoszone 12 maja.

W następnym tygodniu (18-19 maja) przeprowadzone zostaną egzaminy ustne z języka polskiego. Na przedmioty dodatkowe zarezerwowano 25 i 26 maja. Odbędą się wówczas egzaminy z biologii, historii, geografii i matematyki. Zaden maturzysta nie wybrał języka obcego, chemii czy fizyki.

Poprzednio maturę zdawało 30 uczniów, zdało 26. Na studia dostali się wszyscy z siedmioosobowej grupy startującej na wyższe uczelnie. Większość została studentami Akademii Rolniczej w Poznaniu.

### ZSZ nr 1 w Jarocinie

Tegoroczni absolwenci to: 57 uczniów technikum przemysłu drzewnego, 54 - liceum medycznego i 38 - liceum ekonomicznego, jedna osoba nie zdała egzaminu dyplomowego. Chęć przystąpienia do matury zadeklarowali wszyscy. Egzamin pisemny rozpocznie się o 8.00 w auli. Na drugi egzamin maturzyści wybrali matematykę i biologię - nikt nie pisze z historii. Wyniki części pisemnej zostaną ogłoszone 11 maja, w tym samym dniu odbędą się egzaminy poprawkowe. Najwięcej chętnych jest na egzamin ustny z matematyki - 69, najmniej z fizyki i języka niemieckiego - po 1. Zakończenie wszystkich egzaminów przewidywane jest na środę 20 maja.

W ubiegłym roku maturę zdawało 91 uczniów, świadectwa dojrzałości otrzymało 74 absolwentów. Studentami zostało 25, głównie na Akademii Rolniczej i Ekonomicznej w Poznaniu.

### ZSZ nr 2 w Jarocinie

Technikum zawodowe dla pracujących kończy 25 słuchaczy, 12 będzie zdawać egzaminy maturalne. Rozpocznie się one o godz. 15.00 w jednej z sal budynku przy ul. Wrocławskiej. Śródkonkursowy egzamin pisemny wszyscy obowiązkowo piszą z matematyki. Wyniki części pisemnej zostaną ogłoszone 12 maja o 15.00. Egzamin ustny z języka polskiego, matematyki i wiedzy o społeczeństwie przeprowadzone będą od 13 do 18 maja. Końcowe wyniki mają być gotowe na 20 maja.

Ubiegłorocznych maturzystów było 17, egzamin dojrzałości zdało 14. Na studia startowało 9, powiodło się 7 absolwentom, większość została studentami Politechniki Poznańskiej.

zebrał Jacek Kalisz

## KOMUNIE

Maj jest miesiącem, w którym dzieci w parafiach katolickich przystępują do Pierwszej Komunii Świętej. Szerzej na ten temat napiszemy w następnych numerach gazety. Dziś natomiast zamieszczamy terminarz uroczystości komunijnych w niektórych parafiach. Jarocin:

Parafia Chrystusa Króla - 17 maja o godz. 9.30  
Parafia Świętego Marcina - 10 maja o godz. 9.30  
Parafia Świętego Antoniego - 3 i 10 maja o godz. 9.00 (dwie grupy)  
Golina - 17 i 24 maja o godz. 9.00  
Kotlin - 24 maja o godz. 9.30  
Kretków - 10 maja o godz. 9.30  
Mieszków - 7 czerwca o godz. 10.00  
Potarzyca - 3 maja o godz. 10.00  
Witaszyce - 17 maja o godz. 10.30  
Żerków - 3 i 10 maja (dwie grupy wiekowe)



Fot. Janusz Zwierzycki

## Odpłatność w szpitalu?

Wojewoda kaliski zwrócił się do Zarządu Miejskiego w Jarocinie z propozycją wprowadzenia odpłatności za wyżywienie w szpitalu oraz likwidacji niektórych jego oddziałów. Dzienna stawka żywieniowa miałaby wynosić 20 tys. zł. Zarząd nie widzi na razie potrzeby wprowadzenia takiej opłaty, czy też likwidacji oddziałów. Jeśli odpłatność zostanie wprowadzona będzie wynosić 10 tys. zł za dzień pobytu. Ewentualną decyzję w tej kwestii podejmie dyrektor ZOZ-u w Jarocinie. (jk)

## Dyrektorów wybrano

W czwartek (23.IV) odbył się w Jarocinie konkurs na dyrektorów gminnych przedszkoli. Siedmioosobowej komisji konkursowej przewodniczył wójt Maciej Pielarz. Na każde stanowisko zgłosiła się jedna kandydatka, we wszystkich przypadkach były to dotychczasowe dyrektorki przedszkoli. Komisja zatwierdziła wszystkie kandydatury. Funkcję dyrektora przedszkola w Jarocinie nadal będzie pełnić Barbara Ignaszak, w Górze - Bożena Szymczak, w Goli - Violetta Cegiłarz, w Rusku - Maria Grzelak, w Cerekwicy - Grazyna Nowak, w Wojciechowie - Danuta Jamrozik, w Noskowie - Blandyna Figielek. (rj)

## 3 MAJA

Dzień 3 Maja to najistotniejsze, po 11 Listopada, święto narodowe.

W Jarocinie tego dnia w kościele Chrystusa Króla o godzinie 12.15 rozpocznie się uroczystość poświęcenia i wręczenia sztandaru Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych.

Będzie również okazja do rozrywki: od godziny 14.00 - 18.00 odbędzie się festyn na rynku (w razie niepogody w JOK-u). W programie m.in.: prezentacja pododdziałów straży pożarnej Gminy i Miasta Jarocin oraz zaproszonych strażaków z Libercourt, wystąpią także miejscowi artyści.

## KONKURS O MILION

Publiczne losowanie nagrody "Konkursu o milion", czyli 1 MILIONA ZŁOTYCH odbędzie się w dniu 2 maja br. przed Biurem Ogłoszeń "Gazety Jarocińskiej" o godz. 11.00. W losowaniu będą brały udział karty z czterema kuponami "G.J." (z numerów 14 - 17).



Wsk. Janusz Zwierzycki

„Piszta co chceta...”

# Widziane z Żerkowa

„G. J.” na bieżąco podaje informacje z życia lokalnych społeczności. Wiele z nich dotyczy poczyniń demokratycznie wybranych przedstawicieli tych społeczności - radnych. To oni ustanawiają miejscowe prawa i decydują o rozwoju swych "małych ojczyzn". Uważany czytelnik może dojdź do wniosku, że najbardziej niewdzięczni są radni w Żerkowie.

Liczba bezrobotnych w dn. 24.IV.1992 r. - 4322. W porównaniu z poprzednim piątkiem liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 43 osoby. Pracę podjęło 30 zarejestrowanych, z listy skreślono 37 bezrobotnych (bez prawa do zasiłku), zarejestrowali się 24 osoby nie mające pracy.

## URODZENIA

Adam Mróz  
Szymon Jujka  
Klaudia Franke  
Milena Wałczak  
Monika Maćkowiak  
Marcin Kopeć  
Krzysztof Hudak  
Marcin Cwojdzinski  
Monika Borowska  
Karolina Szyska  
Sebastian Szymczak  
Kamila Halupka  
Katarzyna Urbanowicz  
Krzysztof Wyduba  
Patrik Szymanek  
Patrycja Ślawicka  
Mateusz Bandyk  
Katarzyna Smoczyk  
Maciej Krawczyk  
Robert Wojtyśiak  
Katarzyna Krystkowiak  
Patrycja Grzegorek

## ŚLUBY

Roman Florczak - Gabriela Habęcka (30.IV)  
Rafał Stachowiak - Ewa Grygiel (30.IV)  
Sławomir Góral - Ewa Mikolajczak (30.IV)  
Mirosław Kubiak - Magdalena Janowska  
Artur Pierzchański - Zofia Skonieczna  
Bogdan Janicki - Maria Józwiak  
Ireneusz Błaszczak - Katarzyna Wojciechowska  
Bogdan Konarkowski - Daria Maługowska  
Mirosław Lęczak - Kazimiera Kosmalska  
Marek Obecny - Hanna Ratajczak  
Arkadiusz Pfiegel - Jolanta Orczyk

## ZGONY

Anna Jakuboszczak (Jarocin)	1. 79
Kazimierz Drzewiecki (Jarocin)	1. 49
Franciszek Lisiań (Jarocin)	1. 70
Józef Pawłacyk (Rusko)	1. 78
Antoni Łączniak (Witaszyce)	1. 85
Pelagia Lis (Jarocin)	1. 80
Janina Grzelak (Katy)	1. 87
Władysław Regulski (Jarocin)	1. 99
Cecylia Maćkowiak (Witaszyce)	1. 83
Jadwiga Woś (Jarocin)	1. 94
Stanisława Matusiak (Twardów)	1. 94

Rodziny zmarłych składamy wyrazy współczucia

Powód? Oczywiście, zawsze najwyższe w rejonie podatki. Radni w Żerkowie są jednak świadomi tego, iż to, co robią dziś będzie procentować w następnych pokoleniach. Być może "5 minut" dla samorządów niedługo się skończy. Kto teraz potrafi skorzystać z danej szansy będzie mógł zbierać owoce. Choć musi się liczyć z tym, że niekoniecznie spotka się to z aplauzem wszystkich współmieszkańców. Jednak fakty są zawsze obiektywne. Po czterech latach można będzie rozliczyć samorządy z ich dokonań. Być może wtedy nie będzie się mówić o tym, kto i o ile obniżył podatki, ale czego zdołał przez okres kadencji wymernie dokonać. Radni w Żerkowie nawet na półmroku takiego rozliczenia obawiać się nie muszą. Nie chcą również zdobywać się na populistyczne gesty wobec swych wyborców związane z kalkulacją szans w przyszłych wyborach. Każdy, kto potrafi liczyć, wie, że podatki lokalne płacone do budżetu gminy nie są w stosunku do innych obciążeń wysokie. Zabrane razem stanowią jednak kwotę, która w widoczny sposób może poprawić warunki życia w miejscowościach omijanych przez dziesiątki lat przez wszelkie inwestycje. I można to zrobić bez marnienia mieszkańców zagranicznymi dotacjami.

Zarząd Miasta i Gminy w Żerkowie

## Firanki w JOK-u

Od 30.IV do 15.V w hallu Jarocińskiego Ośrodka Kultury odbywa się wystawa firan i wyrobów koronkowych połączona ze sprzedażą. Prezentowane są produkty fabryk kaliskich. Wystawa jest czynna w godz. 12.00 - 18.00.

# Piłka nożna

W niedzielę 26 kwietnia "Victoria" podejmowała drużynę "Warty" Działoszyn i po dobrym meczu wygrała 1 : 0. Bramki w 5 minucie zdobył M. Frąckowiak. Pierwszego maja "Victoria" wyjeżdża do wice-lidera - "Prosnę" Kalisz.

Juniorzy w sobotę (25.IV) zremisowali na wyjeździe 0 : 0 z "Tarchalanką" Tarchaly Wielkie. Nadal zdecydowanie prowadzi w swojej grupie. W sobotę 2-go maja o godz. 16.00 podejmują "Polonię" Kępno.

★★★

W niedzielę (26.IV) "Solidarność" Radlin rozegrała mecz na wyjeździe z drużyną "Korony" Chelmce

## Zapisy

Do dnia 8 maja 1992 roku Przed-szkole nr 7 w Jarocinie prowadzi zapisy:

- dzieci do klas "0" bez wyżywienia z rocznika 1986,
- dzieci w wieku od 3 do 6 lat z wyżywieniem,
- dzieci do oddziału żłobkowego.

## KONCERTY I ZAPISY W SZKOLE MUZYCZNEJ

Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia w Jarocinie oraz Społeczne Ognisko Muzyczne organizują cykl koncertów klasy fortepianu, akordeonu, skrzypiec, gitary, fletu i organów. Kalendarz koncertów przedstawia się następująco: 5 maja o godz. 17.00 - koncert galowy w JOK-u (sala nr 6), 6 maja o godz. 16.00 - koncert klas 1-szych SOM w Jaraczewie w Gminnym Ośrodku Kultury, 8 maja o godz. 17.00 - koncert "Etiuda na estradzie" w Szkole

Muzycznej (sala nr 5), 21 maja o godz. 17.00 koncert zespołów i solistów szkoły i ogniska w trakcie zebrania z rodzicami w JOK, 28 maja o godz. 17.30 koncert gitarowy w wykonaniu uczniów PSM w Lesznie w Szkole Muzycznej (sala nr 5). Ponadto uczniowie PSM uczestniczyć będą w maju w cyklu koncertów dla przedszkoli nr 2, 3 i 5.

Państwowa Szkoła Muzyczna i Społeczne Ognisko Muzyczne w Jarocinie przyjmuje zapisy kandydatów na nadchodzący rok szkolny w zakresie nauki gry na fortepianie, skrzypcach, akordeonie, gitarze, flecie, klarnecie, saksofonie, trąbce, perkusji i organach. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat szkoły - Jarocin, ul. Kościuszki 16 w godz. 8.00 - 16.00 do końca maja br. Egzamin wstępne odbędą się 12 czerwca 1992 r. o godz. 16.00 w szkole.

Serdeczne podziękowanie O. Serafinowi, Rodzinie, Przyjaciołom, Znajomym, Sąsiadom oraz Wszystkim, którzy okazali współczucie, zamówili msze św., złożyli kwiaty i uczestniczyli w ostatnim pożegnaniu

ś.†p.

MARIANNY JAROCKIEJ

serdecznie dziękuje Rodzina

Księdzu Prałatowi Stanisławowi Adamskiemu, Rodzinie, Przyjaciołom, Sąsiadom, Dyrekcji i Pracownikom Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej, Delegacjom zakładów Pracy, Uczniom i Wychowawcy kl. VIIIa ze Sz.Podstawowej Nr 1, Znajomym, którzy zamówili Msze św., złożyli kwiaty i uczestniczyli w ostatnim pożegnaniu

ś.†p.

KAZIMIERZA DRZEWIECKIEGO

serdeczne podziękowanie  
składa  
żona z synem

## Konkursy zawieszono

Zarząd Miejski w Jarocinie podjął decyzję o zawieszeniu do końca maja konkursów na dyrektora przedszkoli. Decyzję uzasadniono przeprowadzeniem reorganizacji mającej na celu zmniejszenie zatrudnienia w przedszkolach. Zmiany mogą również doprowadzić do likwidacji niektórych placówek. (rj)

## Uwaga rodzice

Koło Pomocy Dzieciom o Niepełnej Sprawności Ruchowej przypomina wszystkim zainteresowanym rodzicom, że mija termin zapisów na turnus rehabilitacyjny w Żerkowie organizowany przez ZOZ dla dzieci niesprawnych ruchowo (mózgowe porażenie dziecięce i inne zaburzenia ruchowe oraz wady postawy).

Zgłoszenia przyjmuje Poradnia Rehabilitacji Szpitala w Jarocinie.

## Pogrzebowy oszust

W czwartek (23.IV) jarociński policjanci zatrzymali tajemniczego fotografa, który nie proszony przez nikogo zjawiał się na cmentarzu i podczas pogrzebu fotografował przebieg ceremonii. Następnie nie wywołane filmy sprzedawał rodzinie zmarłego po 100 tys. zł za kasetę. Za każdym razem były to trzy kasety firmy Konica pochodzące od 36-klatkowych kolorowych filmów. W środku, jeśli w ogóle coś było, to klisza miała 12 klatek, czasami była czarno-biała. Oszust jest rencistą zamieszkałym w Wronkach. Policja ujawniła dotychczas trzy przypadki oszustw w Jarocinie. (rj)

# Przy okrągłym stole



Fot. Janusz Zwierzycki

Z inicjatywy "Gazety Jarocińskiej" 24 kwietnia w godzinach wieczornych doszło w Ratuszu do rozmowy członków Zarządu Miejskiego - Marka Przymusińskiego, Bożeny Przewoźnej, Janusza Jezierskiego, Mariana Józwiaka, Antoniego Peszko, Jana Grześka oraz Wiesława Sicińskiego i Ryszarda Kołodzieja - z zespołem redakcyjnym gazety. Niestety, nie możemy przekazać czytelnikom szczegółowej relacji z tego spotkania, ponieważ gospodarze nie zgodzili się na nagrywanie ich wypowiedzi. W rozmowach poruszano różnorakie tematy. Starano się dotrzeć do źródeł nieporozumień,

konfliktów i zatargów, które niewątpliwie zaistniały między gazetą a władzami miasta. Dziennikarze interesowali się projektem budżetu opracowanym przez Zarząd, planami poszczególnych inwestycji, dylematami przed jakimi staje władza. Pytali też o funkcjonowanie Rady Gminy i Miasta, o kompetencje i zaangażowanie radnych. Analizowano także możliwości współpracy "Gazety Jarocińskiej" z agendami władz samorządowych (jakimi są JOK i MOSiR) przy organizowaniu masowych imprez kulturalnych i sportowych.

Mimo pewnych urazów, niechę-

ci i podejrzliwości - widocznych zwłaszcza na początku spotkania - można chyba powiedzieć, że została nawiązana nic porozumienia. Na zakończenie rozmów "Gazeta Jarocińska" zaproponowała rozegranie meczu (w siatkówkę) między reprezentacjami redakcji i władz miasta. Zarząd Miejski przyjął wyzwanie, postulując nawet rozszerzenie zakresu dyscypliny sportowych.

Po wymianie zdań czekamy zatem na wymianę piłek...

## Z targowiska

Piątek, 24 kwietnia (ceny w tys. zł)  
 Masło śmietankowe - 6,3, masło wiejskie (0,5kg) - 12, kremówka (0,5l) - 6, ser biały - 13, jajka (15szł.) - 11, kurczaki - 20, śledź solony - 16, miód wielokwiatowy (0,5l) - 15, cukier - 5,8 - 6, kawa (0,5kg) - 14,5, jabłka - 2,5 - 9, pomarańcze, cytryny - 13, banany - 14, rabarbar - 6, seler - 8, pietruszka - 6, sałata - 3, rzodkiewki - 2,5, czosnek (główka) - 1 - 3, szczypiorek - 3, koper - 4, ogórki - 12, pomidory - 35, ziemniaki (50kg) - 40, pelargonie - 15, sadzonki warzyw: pomidory - 2,5 - 3, kalafior (pieczek), seler, kalarepa, kapusta - 6, sałata, por - 5, sadzonki kwiatów: macochy - 1,5, goździki - 3, szarotka alpejska, dąbki, prymula, astry, łubin - 5, gipsówka - 10, mydło Fa - 5,5, proszek E - 6,6, IXI 60 - 9,3, Opal - 10,5, Lanza - 16, szampon Familijny - 7,5, płyn KOP - 25,5, Ludwik - 6,2, rower BMX - 1180. (rj)

## RESTAURACJA

„WB”

Jarocin, ul. Św. Ducha  
 zaprasza w dniu 1 maja  
 w godz. 21.00 - 4.00  
 na

**BLOK**

**DYSKOTEKOWO-DANSINGOWY**

(cena biletu: 50 tys. zł od pary)

## UWAGA HANDLOWCY

Jedyny dystrybutor ryb i przetworów rybnych po cenach producentów znanych i uznanych firm

„Bałtyk” ☺ „Bellona” ☺ „Odra” ☺ „Zgoda”

**HURTOWNIA RYB I PRZETWORÓW RYBNYCH  
 oraz ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH**  
 63 - 200 JAROCIN UL. POZNAŃSKA 1

oferuje: ★ ryby wędzone ★ ryby świeże ★ marynaty  
 o szerokim asortymencie ★ inne artykuły spożywcze

## SKLEP WIELOBRANŻOWY

„MONIKA”

Jarocin, ul. Dąbrowskiego 16

**prowadzi SPRZEDAŻ RATALNĄ**  
 (korzystne warunki)

możesz kupić:

- ★ sprzęt RTV ★ telewizory ★ radia
- ★ odtwarzacze ★ magnetowidy
- ★ radia samochodowe ★ wykładziny oraz dywany igłowe i wełniane ★ wykładziny PCV w wielu wzorach i kolorach ★ płytki ceramiczne oraz kleje do glazury i zaprawy do fugowania

**ZAPRASZAMY**

## POMOC SPOŁECZNA

(mieszkania)

Jak poinformowała nas Ewa Kunz, kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Jarocinie, istnieje możliwość uzyskania pomocy finansowej na wydatki mieszkaniowe. O pomoc mogą się ubiegać osoby, których dochód ubruttowiony na 1 osobę w rodzinie nie przekracza 849 100 zł i jednocześnie wydatki obliczone miesięcznie przekraczają 10 % lub 15 % dochodu (ubruttowanego) rodziny. W przypadku osób samotnych, dwóch rencistów lub emerytów, rodzin niepełnych i wielodzietnych (powyżej 4 dzieci w wieku do 18 lat) dochód ubruttowiony w przeliczeniu na 1 osobę może wynosić do 1 273 650 zł i jednocześnie wydatki muszą przekroczyć 10 % dochodu (ubruttowanego) rodziny. Wnioski przyjmowane są w rejonach opiekuńczych, a realizacja pomocy następuje sukcesywnie w miarę napływu środków.

Ponadto są jeszcze wolne miejsca w Domu Dziennego Pobytu, szczególnie dla osób samotnych o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym oraz rencistów pragnących korzystać z wyżywienia.

## MOSiR ZAPRASZA

W dniach od 1 - 3 maja Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji organizuje następujące imprezy:

- Otwarty turniej tenisa ziemnego (codziennie od 9.00 - 16.00)
- Turniej piłki nożnej szkół podstawowych o Puchar Szkolnego Związku Sportowego

1.05 - 11.00 - półfinał  
 13.00 - półfinał (boisko treningowe)  
 2.05 - 11.00 - finał B - mecz o 3 miejsce  
 3.05 - 11.00 - finał  
 Ogólnie dostępna będzie również pływalnia kryta  
 1.05 (piątek) - od 13.00 - 18.00  
 2.05 (sobota) - od 7.00 - 20.00  
 3.05 (niedziela) - od 13.00 - 18.00

## Sprostowanie

W wywiadzie z dyrektorem "IZOLA-CIJI-JAROCIN" - Zenonem Kierczyńskim zamieszczonym w ostatnim numerze "Gazety Jarocińskiej" pojawiła się błędna informacja, która jest wynikiem pomyłki drukarskiej. Powinno być: "U nas zysk netto wyniósł 47%."

◆ Darmowa półka z filmami

◆ Zniżka do 4000 zł za wypożyczenie

◆ Idealna jakość kopii

◆ Filmy którymi zachwyca się cały świat

to oferta

**WYPOŻYCZALNI  
 FILMÓW VIDEO**

PRZY UL. JESIECNEJ 23  
 OS. KASZTANOWA  
 (obok piwiarni)

# PARK PODWORSKI W MIESZKOWIE

Pierwsza pisana wzmianka dotycząca Mieszkowa pochodzi z 1282 r. Natomiast od 1777 roku Mieszków posiadał prawa miejskie. Osiedlali się tu sukienicy, co sprzyjało pewnemu ożywieniu gospodarczemu. Po pożarze w roku 1826 miasteczko upadło, co było przyczyną odebrania mu praw miejskich w 1873 r. W Mieszkowie urodzili się zasłużeni dla Ojczyzny Polacy: Władysław Marcinkowski - wybitny rzeźbiarz, Stanisław Taczak - pierwszy dowódca Powstania Wielkopolskiego, Heliodor Cepa - uczestnik Powstania Wielkopolskiego, generał.

Stosunkowo wczesnie, bo w II połowie XVIII w., założony został w Mieszkowie park naturalistyczno-krajobrazowy, a także wybudowano dwór barokowy. Z czasem dwór uległ przebudowie a park zmienił swoje pierwotne założenie. Po II wojnie światowej nastąpiły niekorzystne zmiany dla parku i dworu, które przechodziły z rąk do rąk. Ze wspomnień niektórych mieszkańców wsi dowiadujemy się, że w parku usunęto wiele drzew oraz zlikwidowano piękną aleję kasztanową przy drodze. Sąsiadujący z dworem staw został zasypyany w okresie budowy domu kultury. Park praktycznie z dnia na dzień był dewastowany, szczególnie od chwili, gdy wybudowano na jego terenie kilka następnych budynków - ośrodek zdrowia, przedszkole, zlewnię mleka, strażnicę OSP. W ciągu następnych lat zatarcia uległy ścieżki spacerowe, polany widokowe a także drugi staw, znajdujący się w zachodniej części parku. Droga dojazdowa została zasfaltowana.

Istniejące obecnie resztki parku (o powierzchni 1,59 ha) są podzielone między różnych użytkowników, którzy na swój sposób gospodarzą na wydzicłonych i niekiedy ogrodzonych kawkach. Różne koleje losu przechodził zachowany, ale znacznie zmie-

niony dwór, który chwilami przypomina o tym, że był tam rzeczywście park. Zarządzający dworkiem Urząd Miasta i Gminy w Jarocinie przekazał niegdyś obiekt miejscowej radzie sołectkiej a ta z kolei oddała go w użytkowanie Związku Młodzieży Wjejskiej. Do dziś ZMW zawiaduje obiektem, urządzając czasem różne imprezy. Na co dzień drzwi są zaryglowane a okna zabezpieczone okiennicami przed wandalami. W czasach Gierka wadliwie przeprowadzono tu remont, a ponadto noszono się z zamiarem założenia filii Muzeum Regionalnego w Jarocinie.

Spacerując po resztkach parkowych nie spotykamy szczególnych okazów drzew. Miejscami zachowały się skupiny robini akacjowej, stare topole czarne i pojedyncze okazy lipy drobnolistnej. Istniejące egzemplarze różnych odmian wierzby oraz cztery okazy ołowca pochodzą z powojennej nasadzeń. Tuż przy drodze prowadzącej do stacji PKP znajduje się pięknie utrzymana plebania w otoczeniu świerków pospolitych, cisów zwyczajnych, jesionów wyniosłych odmiany pędowej i młodych sosen. Można tam dostrzec dwa okazałe modrzewie europejskie i żywotnik zachodni - tzw. tuję. W kierunku północno-zachodnim park sąsiaduje z otoczeniem kościoła późnobarokowego z 1767 r. Szkoda, że przy kościele okropnie wycięto lipy drobnolistne, na których gniazdowały gawrony. W zachodniej części parku znajdują się ogródki warzywne, gdzie kiedyś były zabytkowe spichlerze i okazałe drzewa. Od strony południowej i południowo-zachodniej są stare topole. Po stronie zachodniej parku można spotkać małe ogródki warzywne oraz skupiny młodych posadzonych drzew i krzewów. Widać tam dwa okazy ołowca, młode lipy drobnolistne i młody jesion wyniosły. Wewnątrz parku można zauważyć młode nasadzenia krzewów oraz dob-

rze utrzymane klomby. Wydzielony klomb znajduje się także po stronie frontowej ośrodka kultury, gdzie kiedyś zasypyano staw.

Przy odrobinie dobrej woli mieszkańców i staraniem użytkowników



Dwór barokowy w Mieszkowie z II poł. XVIII w. (fot. L. Bajda).

jest szansa na przetrwanie ogoloco go obiektu. Za kilkanaście lat poddana roślinność może osiągnąć kaźniejsze rozmiary i poprawić wgląd parku, chociaż obecnie nie mowy o likwidacji podziałów i w wewnętrznych ogrodzeń. Jest tam miejsce na regenerację sił życiowych dla zachowanemu pewnemu mikroklimatu.

Następnie przedstawiony został park w Golinie.

Leszek Ba

## Wydzierżawione

Koło Gminne Polskiego Związku Wędkarskiego w Jarzewie będzie dzierżawcą zbiornika wodnego w Paniencu powstałego w wyrobisku poźwirowym. Umowa dzierżawy zawarta zostanie w najbliższym czasie. Dotyczyć będzie okresu 10 lat. Czynsz za użytkowanie zbiornika ma wynosić 20 mln zł rocznie, dzierżawca będzie zwolniony z opłaty w roku bieżącym. Poza wydzierżawieniem stawu Rada Gminy w Jarzewie podjęła na XV sesji także decyzję o oddaniu w dzierżawę gruntów o powierzchni 40,5 ha stanowiących własność gminy. Dzierżawców wyloniono podczas dwóch przetargów przeprowadzonych w grudniu ubiegłego roku i w marcu br. Czynsz dzierżawczy przeliczony na złotówki, przy obecnych cenach żyta, wynosi średnio 289 tys. zł za 1 ha, w drugim przetargu opłatę obniżono o 25%. Umowy zawarto na 10 lat. Do wydzierżawienia pozostało jeszcze ok. 2 ha łąk, głównie w Jarzewie, na które czynsz obniżono o 70%. (rj)

## NA RYBY

Od 1 maja rozpoczyna się sezon szczipakowy. Już od dwóch tygodni można było zauważyć wędkarzy łowiących "żywcza". Przypominamy jednak że obowiązuje wymiar ochronny 45 cm, a szczipaków jest coraz mniej w naszych wodach (dalego obowiązuje limit złowionych sztuk do czterech w ciągu doby). Nie wolno łowić również innych drapieźników, np. sandacza (okres ochronny do 1 czerwca wymiar ochronny 45 cm). Na razie możemy jednak ta.....kiej ryby i czekamy na informacje o rekordowych (i innych) połowach.



Fot. W. Czajka

## SPOTKANIA W ŚMIEŁOWIE

Muzeum w Śmiełowie serdecznie zaprasza w dniu 3 maja o godz. 17.00 na osiemnastą już imprezę z cyklu "Spotkania w Śmiełowie". Odczyt pod tytułem "Mickiewicz w muzeum i w życiu" wygłosi krytyk i historyk literatury dr JAN WALC. Spotkanie będzie połączone z promocją kontrowersyjnej i szeroko dyskutowanej książki J. Walca o Mickiewiczu - "Architekt Arki".



Wnętrze parku podworskiego w Mieszkowie

(fot. L. Bajda)

# KONKURS NA... BUDE

Jeżeli zgodzić się, że pojęcie "Europa" oznacza określone tradycje kulturalne i najwyższe w tej części świata standardy rozwoju cywilizacyjnego, to wybrzydzenie się na stwierdzenie, że zbliżamy się do niej lub oddalamy wydaje się być nieuzasadnione. Tak rozumując niektórzy historycy głoszą, że król Kazimierz Wielki, realizując swoje hasło "Polska - krajem murowanym", więcej dobra przysporzył swoim współplemieńcom niż niejeden jego koronowany kolega po fachu za pomocą miecza. Król zbliżył więc nas do Europy, upodobnił do niej, ponieważ wznosił liczne zamki, grody i świątynie, co ze względu na obronność kraju miało wówczas kapitalne znaczenie i co królestwu dodawało splendoru i wzbudzało u przybyszów szacunek. Bo budował z kamienia i cegły - solidnie,

pięknie i funkcjonalnie. W następnych wiekach budownictwo polskie podążało kazimierzowskim szlakiem wzbogacając nasz "stan posiadania" o coraz to nowsze i piękniejsze perły zarówno architektury jak i urbanistyki, o czym świadczą liczne zabytki.

Na ziemi jarocińskiej nie ma już "murowanych" śladów działalności architekta z koroną na głowie, ale zamilowanie ludzi do solidnego i pięknego budownictwa jest jakby echem tej odległej epoki. Niestety jednak - echem, które milknie, gdy wchodzi doraźny interes. Uwzględnianie zaś w coraz mniejszym stopniu waloru piękna w architekturze oraz ładu w urbanistyce i planowaniu przestrzennym mści się fatalnie na wyglądzie naszych miast i wsi.

Na przestrzeni naszej najnowszej his-



„Ładna buda” na ul. Wrocławskiej

tori można rozróżnić w budownictwie trzy okresy: boom okresu międzywojennego, intensywne nadrabianie zaległości w latach 1960 - 1980 oraz nicość budowlana od 1989 roku do teraz. Wspólną cechą dwóch pierwszych okresów jest ilość wznoszonych obiektów, szczególnie domów mieszkalnych, zaś różni je jakość. W okresie międzywojennym też można mówić o zaległościach po długiej sztuki architektonicznej całość jednak tworzy kompozycję harmonijną - zarówno w zwartej zabudowie jak też na przedmieściu. Przykład - centrum Jarocina oraz stara część Ługów i Tumidaj. Natomiast w drugim okresie, już po wojnie, kiedy uświadomiono sobie, że nie samym racjonalizmem człowiek żyje, ale musi też gdzie mieszkać, zaczęto pośpiesznie nadrabiać dziesięcioletnie zaległości wznosząc wielkie bloki poza miastem, które nad starymi kamienicami miały tę przewagę, że wyposażano je w gaz, co i łazienki. Kiepska robota, zunifikowane formy architektoniczne, fatalne koncepcje urbanistyczne (lokalizacja) - to strony ujemne. Prawdziwego spustoszenia dokonano też w krajobrazie wsi ziemi jarocińskiej, gdzie budynki wznoszone w kształcie sześciociennego pudełka z płaskim dachem pasowały tak do przyrody i otoczenia jak pięść do nosa.

Ale Jarocin, pomimo że w historii jego budownictwa - podobnie jak w demografii - zaobserwować można „zafalowania intensywności”, pomimo że odkrojono od niego pasmem obwodnicy kawał miejskiego organizmu - zachował chara-

cter typowego miasteczka wielkopolskiego. Miasteczka - na swój sposób - uroczego, do którego można się przywiązać. I - wbrew wszystkiemu - ładnego do niedawna. Do niedawna, bo kiedy wkroczyliśmy w okres "nicości budowlanej", coś zaczęło się psuć. Nazywamy tak ten okres nie dlatego, że nic się nie buduje, tylko dlatego, że w centrum miasta stawia się wszelkiego rodzaju szopy i budy, czyli "takie nic", szpetotę, która dla urody miasta ma takie znaczenie, jak wietrzna ospa dla naszej twarzy. Wciska się to paskudztwo niczym pluskwy w każdą szparę miejskiej przestrzeni, przycupnie na skwerku, przed kamienicą o stylowej fasadzie, na placu po wyburzonej ruderze, na każdym "wolnym" miejscu. Na gruncie swoim lub szybko wydzierzawionym, tylko patrzeć, a zaczną wskakiwać na dachy domów! Kształt architektoniczny, budulec? To przedsiębiorczych "biznesmenów" nie interesuje. Czy nikogo to nie interesuje? Bo przecież mieszkańcy mają prawo do piękna swojego miasta. Dla uzupełnienia trzeba dodać, że jest kilka bud oryginalnych, ładnych i - co najważniejsze - dobrze wkomponowanych do otoczenia, harmonijnie przylegających do wyglądu ulicy czy placu. Ale tych jest niewiele.

Król Kazimierz Wielki nie może już ocenić naszych aktualnych poczynań w zakresie budownictwa. Więc może by zorganizować konkurs na najładniejszą i najbrzydszą budę Jarocina? Zdjęcie najładniejszej zamieszczone zostanie w "Gazecie", a nagrodę dla najbrzydszej ufunduje burmistrz. Potem znów będziemy dyskutować o naszym miejscu w Europie...

K.J.

## KONTRASTY



Sławojka - nie do końca zapomniana

(fot. J. Zwierzycki)

### SKLEP WARZYWNICZO-SPOŻYWCZY

Al. Niepodległości 6

**zaprasza P.T. Klientów  
do nowo otwartego sklepu**

(dawniej sklep znajdował się na Rynku)

**i oferuje bogaty asortyment**

art. spożywczych ★świeżych warzyw ★ jaj i soków

**Życzymy udanych zakupów**

Wacław Marszałek





22.55 Ring frei - magazyn  
23.45 Annas Geheimnis  
- thriller USA

**SOBOTA 2.05.**

**RTL plus**

17.00 Der Preis ist heiß  
17.45 Inside Bunte - maga-  
zyn  
18.15 Gophers - serial  
18.45 RTL aktual  
19.10 Full House - serial  
20.15 Damenroulette - ko-  
media  
22.10 Wie bite  
23.00 Urlaubsgrüße - niem  
film erot.

**SAT 1**

17.15 Vorsit, Kamera!  
17.45 Punkt, Punkt, Punkt  
- spielshow  
18.15 Harz ist Trumpf  
- show  
19.20 Kolo szczęścia  
20.15 Das Rätsel des silber-  
nen Dreiecks - film  
krym. prod. ang.  
22.05 Mann - o - Mann  
- Spielshow  
23.05 Graf Porno und die  
Leibdurstigen  
Töchter - niem. film  
erot.

**PRO 7**

12.50 Tennis na żywo  
18.30 Alles total normal  
- serial kom.  
19.00 Ein gesegnetes Team  
- serial  
20.15 Karate Kid - film sens.  
USA  
22.40 Deadly Games - thrill-  
er USA  
00.00 Krieg der Weiten - se-  
rial  
01.25 Tanz der toten Seelen  
- thriller USA

**MTV**

17.00 Yo! Rap  
18.00 Rock  
18.30 Big Picture  
19.00 Europ. Top 20  
21.00 Night Live: Krik Dou-  
glas  
22.00 Partyzone  
01.00 Queen & Co. Week-  
end.  
03.00 Videos. Bis.

**Sportkanal**

17.00 Lekkoatletyka - mara-  
ton w Madrycie  
18.00 Tennis na żywo  
20.00 Powersport - maga-  
zyn  
21.00Boks - US Profikampfe  
22.30 Golf  
23.20. Motorsport

**Tele 5**

18.25 Wildlife - serial  
19.45 Kinder Ruck Zuck  
20.15 Diese Erde ist mein  
- dramt USA  
22.35 Treibjagd in Bitter  
- Creek - thriller USA  
00.10 Der Zigeuner - film  
krym. fr.- wl.  
02.00 Ein Schicksalhafter  
Sommer - film fab.  
prod. ang.

**NIEDZIELA 3.05.**

**RTL plus**

17.45 Chefarzt Dr. Westphal - Das turbulente  
Krankenhaus - serial

19.10 Dzień jak żaden inny  
- serial  
20.15 Showmaster  
21.50 Spiegel TV  
22.35 Prime Time - Spät-  
ausgabe  
22.55 Playboy Late Night  
23.55 Schloß Pompon Rou-  
ge

**SAT 1**

17.10 Königin der Wikinger  
- film fab. prod. ang.  
18.45 SAT 1 News  
18.50 SAT 1 Sportclub  
19.20 Kolo szczęścia  
20.15 Feuerwerk - komedia  
muzyczna prod.  
niem.  
22.00 Talk im Turm - show  
Stacheldraht und Fer-  
sengeld - serial

**PRO 7**

18.35 Superforce  
19.00 Hardcastle & McCor-  
rick - serial  
20.15 Nachts wenn der Tod  
luert - thriller USA  
22.10 Mississippi Burning  
- thriller USA  
00.25 Simon Templar - se-  
rial

**MTV**

18.30 Tydzień w rocku - Ray  
Cokes  
19.00 US Top 20  
21.00 120 Minutes  
23.00 XPO  
23.30 Heavy Metal Music  
02.00 Videos  
03.00 Nocne video

**Sportkanal**

17.00 Lekkoatletyka - mara-  
ton w Wiedniu  
18.00 Magazyn sportowy  
18.30 Motorsport  
19.00 Amerykańska piłka  
nożna  
22.00 Tennis - ATP-Turnier  
23.30 Basketball

**Tele 5**

19.05 Polizeireport Deuts-  
chland  
19.45 Daddy schafft uns alle  
20.15 Bitte lächeln - serial  
21.05 Pierwsza miłość  
21.30 Fußball - liga włoska  
21.45 Das Wunder - dramt  
prod. niem.  
23.30 Fußball - liga włoska  
00.00 Treibjagd in Bitter  
Creek - thriller USA

**PONIEDZIAŁEK 4.05.**

**RTL plus**

17.10 Der Preis ist heiß  
- quiz  
17.45 Glück am Drücker  
18.00 Elf 99  
19.15 Das A-Team - serial  
20.15 Mord ist ihr Hobby  
- serial  
21.15 Der Kohlraibi-Apostel  
23.25 Magazyn mężczyzn  
„M“  
00.00 Airwolf - serial USA

**MTV**

17.30 News  
17.45 3 From 1  
18.00 Videos  
19.00 Yo! Rap

19.30 Videos  
22.00 Wielkie hity  
23.00 Report  
23.15 Filmtips  
23.30 Nwes  
23.45 3 From 1  
00.00 Rock  
01.00 Videos Bis

**SAT 1**

18.15 Bingo  
19.20 Kolo szczęścia  
20.15 Dr. Kulani - lekarz  
z Hawajów  
21.15 Wenn der weiße Flie-  
der wieder blüht  
- komedia  
23.15 News & Stories - ma-  
gazin  
00.55 MacGyver - serial

**PRO 7**

17.10 Trick 7  
19.05 Dan Oakland - krym.  
USA  
20.00 Nachrichten  
20.15 Moving - Rückwärts  
ins Chaos - komedia  
22.05 Der Nachtfalke  
23.05 Die Braut des Teufels  
- horror  
00.55 Superforce - serial

**Sportkanal**

17.00 Sport - magazyn  
17.30 Us-Basketball  
19.30 US-Eishockey  
21.30 Amerykańska piłka  
nożna  
23.00 Piłka nożna  
23.30 Golf

**Tele 5**

17.45 Danger Bay - serial  
18.15 St. Pauli Landungs-  
rücken - serial  
18.45 Ruck Zuck - show  
19.35 Hopp oder Top  
20.15 Auf eigene Faust  
21.10 Killerinstinkt - film  
ang.  
23.30 Stahlnetz - serial  
00.35 Das Wunder - dramt

**WTOREK 5.05.**

**RTL plus**

17.10 Der preis ist heiss  
- quiz  
17.45 Glueck am Druecker  
18.00 Elf 99  
19.05 Kniht Rider - serial  
20.15 Columbo: Lucifers  
Schüler - kryminal  
22.00 Anpfliff  
22.55 Gorączka telewizyjna  
- serial  
00.05 Airwolf - serial  
01.00 Przeciww mafii - serial

**SAT 1**

17.05 Idź na calość  
18.15 Bingo  
19.20 Kolo szczęścia  
20.15 Parada hitów muzyki  
ludowej  
21.15 Der Lohn der Mutigen  
- film amer.-japan  
23.10 Fünf vor zwölf

**PRO 7**

17.10 Trick 7 - serialer rysun-  
kowe  
19.00 Police Affair - krym  
USA  
20.15 Stingray - Mendosas  
Rache - kryminal  
22.05 Plain Clothes - Mord  
in der High School  
- komedia krym.  
23.45 Starsky & Hutch - se-  
rial

**MTV**

17.30 News  
17.45 3 From 1  
18.00 Videos  
19.00 Yo! Rap  
19.30 Videos  
22.00 Wielkie hity  
23.00 Music Report  
23.15 Filmtips  
23.30 News  
23.45 3 From 1  
00.00 Uf - Beat Show  
01.00 Videos

**Sportkanal**

18.00 Golf  
19.00 Piłka nożna  
19.30 Magazyn motoryza-  
cyjny  
20.00 Motorsport  
20.30 Motorsport  
21.30 Live Boxen  
23.30 Snooker

**Tele 5**

18.45 Ruck Zuck  
19.35 Hopp oder Top  
20.15 Polizeirevier Hill Stre-  
et - serial  
21.10 Die Dinge des Lebens  
- film  
22.55 Stahlnetz - serial

**ŚRODA 6.05.**

**RTL plus**

17.10 Der Preis ist heiß - se-  
rial  
17.45 Glueck am Druecker  
18.00 ELF 99 - Magazyn  
Aktualności  
19.20 Zurück in die Vergen-  
genheit - serial  
20.15 Die Heimatmelodie  
21.15 Auf Leben und Tod  
- Polizei-Asse im  
Gottschalk live  
- show  
22.15 Anpfliff  
23.15 Magazyn Stern TV  
00.05 Airwolf - serial  
01.55 Kampf gegen die Ma-  
fia - serial prod. USA

**SAT 1**

17.05 Geh aufs Ganzel  
18.15 Bingo  
19.20 Glücksrad  
20.15 Krischen in Nachbars  
Gastern  
21.50 AKUT - magazyn  
22.25 Schreinemakers live  
23.35 Das große Treibjag  
- western

**PRO 7**

17.10 Trick 7 - serialer rysun-  
kowe  
19.05 In geheimer Mission  
- serial krym.  
20.15 Im bann des Todes  
- film  
22.05 Jake und McCabe  
- serial  
23.00 Chikago-Massaker  
- film krym

**MTV**

17.45 3 from 1  
18.00 Videos  
19.00 Yo!  
19.30 Videos  
22.00 Hity  
23.00 Report  
23.15 Filmtips  
23.30 News  
23.45 3 from 1

**Sportkanal**

16.30 Boxen  
18.00 Motorratsport  
18.30 Motorsport  
19.30 Volleyball  
20.30 Motorsport  
21.30 Motorsport  
22.00 Golf  
23.15 Golf-Report

**Tele 5**

18.45 Ruck Zuck  
19.35 Hopp oder Top  
20.15 King Kong - film fan-  
tast.  
22.50 Stahlnetz - serial  
krym.  
00.20 Polizeirevier Hill Stre-  
et - serial

**CZWARTEK 7.05.**

**RTL plus**

17.10 Der Preis ist Heiß - se-  
rial  
17.45 Glueck am Druecker  
18.00 Elf 99 - magazyn ak-  
tualności  
19.15 21 Jump Street - se-  
rial prod. USA  
20.15 Mini Playback Show  
21.15 Notruf - serial  
22.15 Tennessee Buck das  
große Dschungel-  
benteuer - komedia  
00.00 Airwolf - se-  
rial prod. USA  
00.55 Przeciww Maffi - se-  
rial prod. USA

**SAT 1**

17.05 Geh aufs Ganzel  
18.15 Bingo  
19.20 Glücksrad  
20.15 Die Verschwörer  
21.15 Ulrich Meyer: EINSP-  
RUCH!  
23.15 Spiegel TV - reportaż

**PRO 7**

17.10 Trick 7 - serialer rysun-  
kowe  
19.00 Die knallharten Fünf  
- serial prod. USA  
20.15 Kommissar Navarro  
- serial  
22.05 Special Squad - se-  
rial prod. austral.  
22.55 Engel, die Flügel ver-  
brennen - film  
00.30 Nachrichten  
00.40 W tajnej misji - serial

**MTV**

17.30 News  
17.45 3 from 1  
18.00 Videos  
19.00 Yo!  
20.00 Videos  
22.00 Wielkie hity  
23.00 Report  
23.30 News  
23.45 3 from 1

**Sportkanal**

17.30 Hokej  
19.30 Piłka nożna  
20.30 Motorsport  
23.30 Piłka nożna

**Tele 5**

17.45 Danger Bay  
18.15 St. Pauli Landugs-  
rücken  
18.45 Ruck Zuck  
19.35 Hopp oder Top  
20.15 Koffer Hoffer - show  
21.50 Nathalie Lifestyle  
Magazin  
22.00 Eine Familie zum  
Knutschen  
23.55 Die Dinge des Lebens

wg „Hörzu“ oprac. „Eugen“

# MIASTA ZIEMI JAROCIŃSKIEJ POD KONIEC OSIEMNASTEGO WIEKU (CZ. III)

Cechą miasteczek ziemi jarocińskiej przed dwustu laty był ich rolniczy charakter. W odniesieniu do dawnych czasów słowo mieszczanin kojarzy się z osobą żyjącą z handlu lub rzemiosła. W tych miasteczkach natomiast wielu mieszczan wykonywało zajęcia związane z rolnictwem - uprawiało ziemię lub prowadziło hodowlę. Jedno z pytań kwestionariusza do opisu ówczesnych miast dotyczyło źródeł utrzymania mieszkańców. Zarówno w Jaraczewie jak i w Jarocinie, Nowym Mieście oraz Żerkowie jako główne źródło podawano rolnictwo. Tylko w Mieszkowie wymieniano jedynie rzemiosło i handel, nie wspominając uprawy ziemi.

O rolniczych formach gospodarowania świadczą na przykład dane o ilości zwierząt hodowanych przez mieszczan.

W uzupełnieniu trzeba dodać, że dane o ilości krów i świń w Mieszkowie dotyczy tylko inwentarza należącego do właściciela miasta i nie obejmują zwierząt hodowanych przez mieszczan. W zestawieniu zwraca też uwagę stosunkowo duża ilość koni w Nowym Mieście. Było ich tam prawie trzykrotnie więcej niż w największym miasteczku - Jarocinie. Wynikało to zapewne z rozwiniętych usług transportowych, wykonywanych przez mieszczan w związku z obsługą portu rzecznego na Warcie.

Powiązanie mieszkańców z gospodarką rolną potwierdza także to, że mieszczanie uprawiali dość znaczne arealy ziemi. Przeliczając ówczesne włóki na dzisiejsze miary powierzchni można podać, że poszczególne miasta posiadały: Jaraczewo

ok. 100 ha, Żerków ok. 140 ha ziemi ornej i tyle samo łąk, którymi gospodarowano wspólnie i dzielono po dwie fury siana. Najwięcej roli posiadał Jarocin, bo aż 230 ha. Nie było wprawdzie łąk, ale mieszczanie mieli prawo do "wojnego korzystania z pastwisk nad stawem". Odnosząc tę informację do dzisiejszego miasta można sobie wyobrazić jak wyglądało otoczenie stawu, stanowiące dziś fragment parku. Pasące się owce, kozy i krowy a może także gęsi i kaczki, kopy siana... Utrzymamy jednak na wodzy fantazji i wróćmy do realiów. W Nowym Mieście areal ziemi ornej wynosił ponad 110 ha, ale ani łąki ani pastwiska nie są tam wzmiankowane. W Mieszkowie wstępną ziemię posiadał właściciel.

Skoro w miasteczkach uprawiano ziemię i hodowano zwierzęta, obok domów mieszkalnych musiały być także budynki związane z gospodarką rolną. Nie ma wiadomości o zabudowaniach inwentarskich, ale ich ilość można się domyślić, biorąc pod uwagę rozmiary hodowli. Wiadomo natomiast ile było stodół (bardziej odpowiednie byłoby określenie gumien - pozostawimy jednak przy dzisiejszej nazwie) i gdzie je wznoszono. Najwięcej stodół, bo aż 34, posiadali mieszkańcy Jarocina i nie miał wszystkie (z wyjątkiem jednej) były na przedmieściach. Można przypuszczać, że dzięki położeniu poza zwartą zabudową miasta nie spłonęły one podczas pożaru, o którym wspominaliśmy w poprzednim odcinku. Lokalizacja stodół na przedmieściach była zasadą w okolicznych miasteczkach i zapewne decydowały o tym względy przeciwpożarowe. Ich ilość wynosiła: w Ja-

	Jaraczewo	Jarocin	Mieszków	Nowe Miasto	Żerków
konie	20	14	9	39	28
osły	8	56	-	18	31
krowy	30	53	40	30	59
owce	30	48	-	100	-
świnie	40	39	300	20	37
kozy	-	5	5	-	-

raczewie - 15, Nowym Mieście - 13 i Żerkowie - 16. Najmniej stodół, bo tylko 4, było w Mieszkowie i wszystkie należały do właściciela.

Pisząc o rolniczym charakterze miasteczek ziemi jarocińskiej trzeba wyjaśnić jak sprawa ta przedstawiała się w Mieszkowie. Tam, w odróżnieniu od pozostałych okolicznych miast mieszczanie nie posiadali roli, hodowali tylko nieliczny inwentarz a na przedmieściu nie wznosiły się należące do mieszkańców stodoły. Wynikało to zapewne z faktu, że w Mieszkowie ustrój miejski wprowadzono dopiero w 1777 roku i właściciel, Ludwik Hersztpolski, obok folwarku zakładał nową osadę handlową, licząc na wzrost dochodów. Jarocin, Nowe Miasto i Żerków były miastami o trzynastowiecznej metryce, a lokacja Jaraczewa miała miejsce na początku XVI wieku. Na wytworzenie się modelu gospodarowania w tych miejscowościach wpłynęła tradycja kilkusetletnia. Gospodarka wiejska ułatwiała przetrwanie upadków koniunktury i kryzysy miast jako pogłębiał się w czasach Rzeczypospolitej szlacheckiej.

Uprawiając nawet niewielki kawałek ziemi, utrzymując krowę, kozę lub świnie udawało się jakoś przetrwać nawet w sytuacjach, gdy dochód z rzemiosła spadał do zera. W Mieszkowie taki układ się jeszcze nie wytworzył. Tam ustrój miejski wprowadzono bardzo późno, bo zaledwie 15 lat przed sporządzeniem opisu. Lokacja Mieszkowa nie była wówczas czymś odosobnionym i miała miejsce w okresie intensyfikacji procesów urbanizacyjnych, jakie wystąpiły na ziemiach polskich w XVIII wieku. Mieszków najpóźniej stał się miastem i najwcześniej, bo po niespełna 100 latach, stracił prawa miejskie.

Z zaprezentowanego powyżej opisu można wysnuć wniosek, że Jaraczewo, Jarocin, Nowe Miasto i Żerków pod koniec XVIII wieku były miejscowościami, w których gospodarowanie było bliższe wsi niż miastu. Byłoby to jednak zbytne uproszczenie. W następnym, ostatnim już z tego cyklu odcinku „okrucy z przeszłości”, napisemy o pozarolniczych zajęciach mieszkańców okolicznych miasteczek.

Eugeniusz Czarny

## TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCZE I MIŁOŚNIKÓW FOTOGRAFII W JAROCINIE

Inicjatorami założenia Towarzystwa Krajoznawczego i Miłośników Fotografii w Jarocinie byli Edmund Rajewski i Teodor Przewoźniak. Na zebraniu organizacyjnym, które odbyło się 7 lutego 1933 r., wybrano władze Towarzystwa w następującym składzie: prezes - Jan Paczyński (dyrektor Banku Przemysłowo-Kupieckiego w Jarocinie), wiceprezes - Stanisław Chylewski (właściciel drogerii, kupiec), sekretarz - Jan Piętka, z-ca sekretarza - Arna Matuszewska, skarbnik - Teodor Przewoźniak, bibliotekarz - Marian Jerzycki, ławnicy - Zofia Ruczkowska i Marian Sych, komisja rewizyjna - Zygmunt Lisson, Antoni Garszka, Stefan Paterek.

Towarzystwo w Jarocinie, według statutu przyjętego 7 lutego 1933 r., miało na celu "szerzenie

krajoznawstwa, uprawianie i popieranie fotografii jako sztuki i nauki. Cele te osiąga się w urządzaniu zebrań, odczytów, kursów, wycieczek krajoznawczych, wystaw i konkursów fotograficznych oraz założenie i utrzymanie członkowskiej pracowni fotograficznej".

Towarzystwo zorganizowało kilka wycieczek bliższych, np. do tzw. "okopów szwedzkich" w pobliżu Jarocina i dalszych - np. do Częstochowy. W ich trakcie robiono zdjęcia. W kwietniu 1933 r. Towarzystwo ogłosiło konkurs fotograficzny. Ogłoszenie jego wyników nastąpiło w czasie uroczystości z okazji "Święta Morza" w Jarocinie w dniu 28 czerwca 1933 r. Na konkurs nadeszło 62 zdjęcia. Sąd konkursowy w składzie Leokadia Chylewska, Leon Idaszewski, Marian Poznański (malarz ar-

tysta), Jan Paczyński, Teodor Przewoźniak, przyznał następujące nagrody i wyróżnienia:

- I nagroda - T. Przewoźniak za zdjęcie "W kościele"
- II nagroda - Fr. Paczyński za zdjęcie "Na pikniku"
- III nagroda - J. Piętka za zdjęcie "Droga za wsią"
- IV nagroda - M. Jerzycki za zdjęcie "Leśniczówka"
- V nagroda - Leon Marchwiak (z Wilkowyj) za zdjęcie "Na postoju"
- VI nagroda - Teodor Sych za zdjęcie "Odpoczynek".

Sąd konkursowy przyznał również trzy wyróżnienia: T. Przewo-

źniakowi za zdjęcie "Piękno natury", W. Jadomskiemu (ze Środy Wlkp.) za zdjęcie "Malowniczy krajobraz", p. Michalakowi za zdjęcie "Kaplica Zamkowa".

Konkurs ten był pierwszym konkursem fotograficznym zorganizowanym w Jarocinie. Był również zapowiedzią drugiego, ogólnopolskiego konkursu, połączonego z wystawą. Natomiast o działalności Towarzystwa Krajoznawczego i Miłośników Fotografii w Jarocinie szeroko informowała "Gazeta Jarocińska", ukazująca się przed wojną.

Jan Jajor

### HURTOWNIA LODÓW

JAROCIN, UL. POZNAŃSKA 29, T. 25-73  
(za wiaduktem w kierunku Poznania)

oferuje Państwu

szereki ASORTYMENT LODÓW

przy zakupach powyżej 1 000 000 - dodatkowy rabat

ZAPRASZAMY



# Nastawieni na zapotrzebowanie

Rozmowa z JANEM ŚMIŁOWSKIM - dotychczasowym dyrektorem Zespołu Szkół Rolniczych w Tarcach, który 8 kwietnia br. wygrał konkurs na dyrektora szkoły.

Wiem, że do ostatniej chwili zwlekał pan z podjęciem decyzji o przystąpieniu do konkursu, dlaczego?

Chodziło m. in. o to, aby ewentualni kandydaci nie myśleli, że ja tak bardzo palę się do tego. Miało to oznaczać, że nie chcę być koniecznie dyrektorem, za wszelką cenę. Uważałem, iż w ten sposób dam innym wolne pole do popisu. Niestety, postępowanie takie nic nie dało. Jeśli ktokolwiek orientuje się z jakimi obowiązkami wiąże się ta funkcja, to wtedy nie ma chętnych.

Pan ma w tym względzie doświadczenie...

Jestem tutaj dwadzieścia jeden lat, w ogóle to moja pierwsza praca nauczycielska. Po skończeniu studiów w Kaliszu tutaj podjąłem pracę, dyrektorem jestem od 81. roku. Decyzję o udziale w konkursie podjąłem świadomie, zdając sobie sprawę z problemów, które nas tutaj czekają. Swoją kandydaturę zgłosiłem w przedostatnim dniu. Spośród naszych nauczycieli nie było chętnych, z zewnątrz również nie było się zgłosił. Startowałem sam.

Jak przebiegał konkurs?

U nas regulamin konkursu jest nieco inny niż w szkołach kuratorskich. Naszym organem nadzorującym jest Urząd Wojewódzki i bezpośrednio wojewoda. Komisja konkursowa ma inny skład - zasiada w niej po dwóch przedstawicieli nauczycieli, rodziców, związków zawodowych, Wydziału Rolnictwa UW oraz reprezentant kuratorium. Sam konkurs rozpoczął się o 10<sup>00</sup>, skończyło się po 13<sup>00</sup>. Procedura jest podobna - otwarcie kopert, sprawdzenie dokumentów, kwalifikacji. Pierwszy etap kończy zakwalifikowanie do konkursu. Później sam konkurs - pytania co do tego, jak kierować szkołą, co poprawić.

Czy była taka możliwość, że komisja mogła nie zatwierdzić pańskiej kandydatury?

Konkurs można wygrać, co nie oznacza, że zostaje się dyrektorem. Ostateczną decyzję o powołaniu na stanowisko podejmie wojewoda. Konkurs wygrałem, co dalej - zdecydował wojewoda. Na razie tej decyzji nie ma. Powinna przyjść do końca roku szkolnego.

Będzie to pewnie decyzja pozytywna. Jakże największe zmartwienie ma nowy dyrektor?

Jest to kwestia gospodarstwa pomocniczego, jego zadłużenia. Odnosiłem ratowania gospodarstwa padło pytanie na konkursie. Jesteśmy w tej chwili na krawędzi bankructwa, z tym, że nie wynika to absolutnie z naszej działalności gospodarczej. Jeśli chodzi o wyniki produkcyjne i ekonomiczne, to są one niezłe. Dla przykładu rentowność wynosi 0,47. W przypadku większości

gospodarstw rolnych ten współczynnik osiąga wartość od 0,23 do 0,4. Rentowność jest więc przyswoita. Kłopoty wynikają z zadłużenia inwestycyjnego. Zbudowaliśmy blok dwunastorodzinny dla pracowników gospodarstwa. Budowa była wprowadzona do planu inwestycyjnego, który finansowało Ministerstwo Rolnictwa. Przyszył jednak kłopoty finansowe. Pieniądze z ministerstwa wpływały do województwa, ale były inne potrzeby. Wzięliśmy więc kredyty, żyrował go wojewoda, w tej chwili on go spłaca. Pozostał jeszcze rachunek z "Jarbudu", w ubiegłym roku wyniósł 260 mln zł, w tej chwili kwota narosła do 600 mln zł. My nie jesteśmy tego w stanie spłacić. Mamy tylko ok. 300 ha ziemi i to wcale nie najlepsze. Dotychczas zapłaciłmy 200 mln zł rachunków i odsetek w banku. Opłaty te zrujnowały gospodarstwo finansowo. Na konkursie było też pytanie jak ten problem rozwiązać, ponieważ nasi zwierzchnicy wpadli na pomysł, aby wyprzedzić cały majątek i zacząć od nowa. Ja nie jestem tylko nauczycielem, ale i rolnikiem i takiej decyzji nie podejmę. Uważam, że jeśli gospodarstwo jest rentowne, to takich rzeczy nie można robić. Przyczyny tej sytuacji mają charakter zewnętrzny. To nie my na dole zawiniłmy i nie my w takim razie powinniśmy ponosić tego konsekwencje. Zresztą likwidacja gospodarstwa związana byłaby ze zwolnieniem 30 zatrudnionych w nim pracowników. Trzeba by dać ludziom odpłaty. Myślę, że gdyby tak do końca likwidować gospodarstwo, koszty tej operacji byłyby większe niż te, które wynikają z zadłużenia.

Ponadto trzeba przeprowadzić remonty w szkole, na nie też brakuje pieniędzy. Wali się nam jedna ze ścian. Szkoła stoi w najgorszym miejscu, jakie można znaleźć w Tarcach. Pod spodem zalegają warstwy gliny. Podczas większej suszy, jak w ostatnich dwóch latach, glina kurczy się i wszystko sika.

Wracając do gospodarstwa, pan jest za tym, aby szkoła posiadała takie zaplecze?

Nie wyobrażam sobie, aby mogła istnieć szkoła rolnicza bez takiego zaplecza. Istnieją co prawda szkoły, które nie posiadają gospodarstwa i jakoś tam egzystują. Jest to jednak świętyn poligon dla przyszłych rolników. Gospodarstwo nie może jednak funkcjonować na takich zasadach jak obecnie. W tej chwili wszystko, co nowe w gospodarstwie, kupiono za pieniądze uzyskane z jego produkcji. Motyw osiągnięcia odpowiednich pieniędzy jest tak silny, że dydaktykę trzeba czasami zepchnąć na dalszy plan. W tym roku po raz pierwszy będziemy zbierać szparagi na czterech hektarach. Mamy też

sporo grochu kwalifikowanego, jakieś pieniądze z tego będą. Uważam jednak, że gospodarstwo musi być odpowiednio wyposażone, wyposażenie powinno służyć przede wszystkim szkoleniu młodzieży, a przy okazji coś jest produkowane. Gospodarstwa nie mogą ponosić kosztów tej nauki, jest rzeczą nieuniknioną, iż muszą one być dotowane.

Co w szkole?

Od tego roku wprowadzamy specjalność "rolnictwo ekologiczne", uczniowie kończą tę specjalizację podobnie jak ich poprzednicy z technikum rolniczego, również otrzymują dyplom "technika rolnika". Tak samo będzie to wyglądało w przypadku wprowadzania kolejnych specjalności. Jeśli chodzi o ekologię rolniczą jesteśmy prekursorami w okolicy. Wprowadzamy ją gdyż stała się modna. Dla nikogo nie jest tajemnicą, że gospodarstwa ekologiczne mogą stać się w regionie 1 - 2 % ogólnej liczby gospodarstw. Chodzi o to, aby absolwenci tego kierunku potrafili produkować w sposób tradycyjny z zastosowaniem chemii, ale również, jeżeli będą chcieli zmienić profil gospodarstwa - są do tego przygotowani. Zmiany w programie technikum rolniczego nie przekraczają 30 %.

W odniesieniu do przyszłych specjalności uważam, iż powinniśmy się przygotować do ich częstych zmian, w zależności od potrzeb. Z naboru, który prowadzimy do klasy ekologicznej, wynika, że nie jest to kierunek chwytliwy. Kandydatów zgłosiło się tylko, 10 normalnie zgłasza się do zwykłego technikum rolniczego. W wyjątkowych wypadkach chętni pytają się o ekologię. Od nowego roku chcemy również uruchomić specjalność "większe gospodarstwo domowe" w ramach zasadniczej szkoły rolniczej. Okazuje się, że w tym przypadku trafiliśmy idealnie. Zgłoszeń mamy już na dwie klasy, a planowaliśmy jedną. Podsumowując - powinniśmy być nastawieni na to, jakie jest zapotrzebowanie w terenie. W chwili obecnej przyjmujemy wszystkich, którzy do nas przychodzą. W przyszłości chcielibyśmy uczyć tych, którzy pozostaną na gospodarstwie.



Dyrektor ZSZ w Tarcach Jan Śmiłowski

(fot. J. Zwierzycki)

Patrząc bardziej perspektywnie, czy dalej idące zmiany są planowane?

Nie, raczej nie. Tak jak mówię będzie to odzew na zapotrzebowanie. Wprowadzenie zupełnie nowych kierunków jest jak najbardziej możliwe. Może się okazać, że nie będzie potrzeba tytułu rolników co teraz. Zgodnie ze statystyką światową w rolnictwie pracuje 7% zatrudnionych, nie 25 % jak w naszym kraju. Wynika stąd, że 8 szkół rolniczych w województwie kaliskim nie będzie potrzebnych. Wystarczy dwie, może trzy. Liczę się z tym, iż nasza szkoła ulegnie zmniejszeniu. Ze względu na to, jak również z powodów ekonomicznych, przestaje nas interesować stojący obok szkoły pałac. Obecnie jego remont odbiega końca, potrzeba jednak jeszcze ok. 200 mln zł. Tytu pieniędzy w szkole nie ma, nie będzie i na pewno w tym roku remont pałacu nie będzie kontynuowany. Musimy zająć się tym, co mamy, bo szkoła nam się zawali. W najbliższym czasie konieczny jest remont tej nieszczęsnej ściany, chcemy w tym roku wymienić też podłogę na jednym pięttrze.

Został pan wybrany na pięć lat. Co potem?

Jeżeli wojewoda zatwierdzi moją kandydaturę jeszcze przez pięć lat będę pracował na stanowisku dyrektora. Myślę, że dłużej nie powinienem pełnić tej funkcji. W szkole oczywiście zostaną, zgodnie z zasadą: "dyrektorem się bywa, nauczycielem się jest". Moje miejsce powinienem zająć ktoś z nowymi pomysłami. Jeżeli zbyt długo patrzy się na rzecz, która jest nieprawniadowa, to po pewnym czasie przechodzi się nad nią do porządku dziennego.

Rozmawiał Jacek Kalisz

## Restauracja BEM "Warszawianka"

Jarocin, ul. Mickiewicza 4, tel. 27-74

O F E R U J E

Wesela 170000 zł

Komunie 100000 zł

Stypy 20000 - 30000 zł

Śniadania, obiady, kolacje

DANCINGI W SOBOTY

GARMAŻERKA NA WYNOŚ PO CENACH DETALICZNYCH

(f. 539)

## ZARZĄD MIASTA W JAROCINIE OGŁASZA

### PISEMNY PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE:

1. kanalizacji sanitarnej długości 794 m
2. kanalizacji deszczowej długości 794 m.

Prosi się o składanie pisemnych ofert do dnia **12 maja 1992 r.** w siedzibie Zarządu Miejskiego pok. nr 4 (Ratusz - Sekretariat Zarządu).

Komisyjne otwarcie ofert w obecności oferentów nastąpi w dniu **13 maja 1992 r. o godz. 10.00** w siedzibie Zarządu Miejskiego, pok. nr 7.

Ze szczegółowymi informacjami dotyczącymi inwestycji oraz przetargu można zapoznać się w Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej i Mieszkanio-wej w Likwidacji, ul. Przemysłowa.

Pisemna oferta powinna zawierać:

- imię i nazwisko oraz adres oferenta lub nazwę i siedzibę, jeżeli jest to osoba prawna
- datę sporządzenia oferty
- oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje je bez zastrzeżeń
- oferowaną cenę w zaklejonych kopertach z napisem "PRZETARG"
- termin wykonania robót.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferty lub uznania, że przetarg nie dał rezultatów bez podania przyczyny.

## TEGO JESZCZE NIE BYŁO

Prawdopodobnie pierwszy w kraju system sprzedaży MINI-MAX II

Już niedługo środki czystości Z DOSTAWĄ DO DOMU

Ariel - 16100 zł Pollena 2000 - 12000 zł  
Szczegóły za tydzień

(f 584)

## FIRMA HANDLOWA "GREK" S.C.

zaprasza do  
HURTOWNI ART. SPOŻYWCZYCH  
JAROCIN, UL. WĘGLOWA 2

- Proponujemy:
- ceny fabryczne niektórych artykułów
  - możliwość negocjacji cen przy większych zakupach
- CZYNNY:  
codziennie 8.00 - 20.00  
w każdą sobotę 8.00 - 14.00

(f 470)

Masz popękany, brzydki sufit lub chcesz go upiększyć  
ZGŁOŚ SIĘ DO NAS:

Kasctony sufitowe 24 rodzaje

Potrzebujesz szklanki - mamy najtańsze

HURT DETAL

ZAKŁAD PRODUKCYJNO-HANDLOWY  
WITASZYCE, AL. WOLNOŚCI 42, T. 230

(f 544)

# OGŁOSZENIA DROBNE

**Sprzedam** przedpłatę Fiat 126p, wiadomość - tel. 55-94 po 16.00 (f 568).

**Sprzedam** Commodore plus oprzyrządowanie, Kościuszki 71/15 (f 567).

**Sprzedam** tania fabrycznie nową ramę do samochodu marki Tarpan, Jerzy Krygier, Zerniki 65, Żerków (f 566).

**Sprzedam** przyrządek campingową przystosowaną do handlu lub gastronomii. Dzwonić wieczorem, tel. Jaraczewo 31 (f 565).

**Sprzedam** 0,2 ha łąki w Cielczy nad Lipinką (nadaje się na sad), Cielczy, ul. Jarocińska 26 (po 16.00) (f 571).

**Żwir**, piasek, żaludunek, środa - 8.00 - 12.00, sobota - 8.00 - 12.00. Witaszyce, Roszarnicza 4 (f 573).

## Lek med. IWONA UDZIK POŁOŻNIK - GINEKOLOG

przyjmuje  
w każdy poniedziałek, czwartek  
w godz. 17.00 - 19.00  
GABINET - Jarocin,  
Os. Konstytucji 3 Maja 18  
(pierwsze wejście od ul. Wrocławskiej)  
Możliwa jest rejestracja telefoniczna  
codziennie za wyjątkiem wtorku  
w godz. 20.00 - 2 2.00, t. 24-81

## CHIŃSKI MASAŻ ZDROWOTNY

Paweł Pańczak  
Witaszyczki 63 (droga do Zakrzewaj)  
Schorzenia kręgosłupa i kończyn,  
skrzywienia, dyskopatie, paraliż  
porażenie mózgowie, SM, zez,  
wady słuchu i wymowy, epilepsje  
(f 504)

## Wakacyjny obóz z intensywnym KURSEM

JĘZYKA ANGIELSKIEGO  
dla początkujących  
i średniozaawansowanych

J. Łyko, t. 31-82

(po 20.00)

## ZAKŁAD SKUPU SUROWCÓW WTÓRNYCH

Jarocin, Leszczyce,

tel. 24-75

prowadzi skup

- makulatury

- szmat bawełnianych i polwielnianych

- folii

- butelek po winie - 1100szt.

Zakład czynny

codziennie w godz. 8.00

- 14.30

w każdą sobotę 8.00 - 12.00

Mam do wynajęcia 70 m<sup>2</sup> na działalność gospodarczą lub hurtownię. **Sprzedam** samochód Żil i koparkę Białoruś, Jarocin, ul. Kazimierza Wielkiego 46 (f 572).

**Sprzedam** Żuka 1980, bagażnik zamknięty do 126p, Kotlin. Ks. Rymarkiewiczza 26 (f 556).

**CB-radio, sprzedaż**, montaż, szybkie terminy, sklep "Anita", Jarocin, ul. Kwiatowa, tel. 28-90 (f 559).

**Dezynsekcja**, deratyzacja, tel. 21-10, 22-66 (f 515).

**Wideofilmowanie**, Andrzejczak. Rusko 24 (w parku) (f 497).

**Wideofilmowanie**, Jarocin, ul. Glinki 3, tel. 24-37 (f 273).

**Wideofilmowanie**, Kazimierza Wielkiego 87, tel. 33-39.

**Wideofilmowanie**, tel. 36-43.

Przyjmę zlecenia na wykonywanie zdjęć okolicznościowych (śluby, komunie itp.), Jarocin, ul. Kwiatowa 22.

**Sprzedam** lub zamienię na własnościowe dom do wykończenia, Jarocin, ul. Browa 3.

**Sprzedam** taboret gazowy jadnopalnikowy na gwarancji. Adres w redakcji (f 576).

**Kupię** uzbrojoną działkę budowlaną (Jarocin). Informacja w redakcji (f 579).

**Sprzedam** przyczepę campingową z wyposażeniem, Wręciana 6A (f 587).

**Młode** małżeństwo poszukuje mieszkania do wynajęcia. Adres w redakcji (f 583).

## ANTENY SATELITARNE

najnowsze modele  
najniższe ceny  
poleca  
SATBA

Jarocin, ul. Do Zdroju 18

t. 31-58

(f 585)

## ANTENY SATELITARNE

- indywidualne
- systemy minizbiornicze
- SZEROKI WYBÓR**  
ceny konkurencyjne
- montaż na życzenie
- poleca  
"ZENEX"
- Jarocin, ul. Wiosenna 29

## ZAKŁAD STOLARSKI

JAROCIN, UL. WARCIANA 6 A

(dojazd autobusem nr "0")

czynny: 6.00 - 14.00

wykonuje według życzeń klienta:

- meblotnianki stylizowane
- meble dziecięce
- meble biurowe
- regały
- sypialnie
- wyposażenie sklepów
- specjalność zakładu - KUCHNIE na wymiar u klienta itp.

(f 586)

# ZARZĄD MIEJSKI W JAROCINIE OGŁASZA PISEMNY PRZETARG NIEOGRANICZONY NA

◇ sprzedaż, ◇ dzierżawę, ◇ inną formę zagospodarowania  
wyodrębnionych części majątku Państwowego Ośrodka Maszyno-  
wego w Jarocinie przy ulicy Św. Ducha 120:

- ◆ działka nie zabudowana nr 222/15 o pow. 3 198 m<sup>2</sup>
- ◆ działka nie zabudowana nr 222/14 o pow. 3 211 m<sup>2</sup>
- ◆ działka nie zabudowana nr 222/24 o pow. 1 983 m<sup>2</sup>
- ◆ działka zabudowana nr 222/18 o pow. 1 643 m<sup>2</sup> wraz z budynkiem administracyjnym o pow. 405,63 m<sup>2</sup>
- ◆ działka zabudowana nr 222/21 o pow. 4 789 m<sup>2</sup> wraz z dwoma budynkami o pow. 805 m<sup>2</sup> i 366 m<sup>2</sup>
- ◆ działka zabudowana nr 222/26 o pow. 4 755 m<sup>2</sup> wraz z budynkiem o pow. 237 m<sup>2</sup>
- ◆ działka zabudowana nr 222/27 o pow. 4 865 m<sup>2</sup> wraz ze stacją paliw.

Zainteresowani mogą oglądać obiekty pod wskazanym adresem w dni robocze oraz uzyskać informację telefoniczną pod numerem 27-24 w Urzędzie Gminy i Miasta w Jarocinie.

**Pismna oferta powinna zawierać:**

- ☞ imię i nazwisko, adres oferenta lub nazwę i siedzibę, jeżeli jest to osoba prawna
- ☞ datę sporządzenia oferty
- ☞ oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje je bez zastrzeżeń
- ☞ podanie podmiotu nabycia, oferowaną cenę i sposób zagospodarowania należy składać w zaklejonych kopertach z napisem "PRZETARG" w siedzibie Zarządu Miejskiego pok. nr 4 (Ratusz - Sekretariat Zarządu) w terminie do 15 maja 1992 r.

Przetarg zostanie ogłoszony dnia 20 maja 1992 r. Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferty lub uznania, że przetarg nie dał rezultatu bez podania przyczyny.

**AUTO NAPRAWA**  
35 % ZNIŻKI  
MOŻLIWOŚĆ NAPRAW  
U KLIENTA  
Regeneracja zwrotnic  
i resorów  
PF 126p 6 miesięcy gwarancji  
Pn.-Pt. od 15.00, sobota od 9.00  
JAROCIN  
ul. Wojska Polskiego 65/19  
(f 580)

**AUTO-WULKANIZACJA  
i WYWAŻANIE**  
Jarocin, Jachowskiego 3  
(przy Poznańskiej za wiaduktem)  
◆ wszystkie rodzaje  
felg na maszynach  
firmy **Corghi**  
Czynne: 9.00 - 17.00  
soboty: 9.00 - 13.00  
(f 438)

**WYPOŻYCZALNIA  
KASET VIDEO**  
Jarocin, ul. Kwiatowa 22  
**ZAPRASZAMY**  
Pn.-Pt. 16.30 - 19.30  
Sob.-Niedz. 14.00 - 17.00  
**JUŻ CO 7 KASETA  
BEZPŁATNA**  
(f 254)

## FIRMA LICENCJONOWANA

*Zbigniew Goliński*

**Export - Import Hurt Detal  
Zakład Elektroinstalacyjny**

sprzedaż i montaż wszystkich typów podgrzewaczy  
przepustowych firmy **SINENS**

**Zalety urządzenia:**

- ☞ 60 % oszczędności elektrycznej w stosunku do polskiego bojlera
- ☞ daje natychmiast każdą ilość ciepłej wody
- ☞ temp. wody do 60°C
- ☞ przepustowość max 9 l na 1 min.
- ☞ serwis gwarancyjny i pogwarancyjny

**Firma posiada również magnetyzery  
do oczyszczania wody z kamienia**

63-242 MIESZKÓW, UL. DWORCOWA 28A  
TEL. MIESZKÓW 76 (f 542)

## ZAKŁAD PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

w Jarocinie, ul. Ceglana 1, tel. 27-64, 27-65, tlx 465156  
**SKŁAD HANDLOWY oferuje do sprzedaży**

- ☞ tarcicę iglastą - boazerię
- ☞ deski podłogowe - parkiet
- ☞ drzwi wewnętrzne - mozaikę
- ☞ płytę wiórową (surową i laminowaną)
- ☞ płytę pilśniową - twardą i szarą
- ☞ płytę porowatą
- ☞ inne wyroby z drewna oraz związane z drewnem

**CENY KONKURENCYJNE**

(F 561)

# DO WYNAJĘCIA

## 8 pomieszczeń

o łącznej powierzchni ok. 130 m<sup>2</sup>  
na cele biurowe lub usługowe  
przy ul. Kard. St. Wyszyńskiego 4  
**wiadomość: SHP "Zgoda", tel. 26-10**

**Sprzedam kompletny WYCIĄG TROCIN**  
o dużej wydajności z cyklonem, ostrzarką  
do noży strugarek i równocześnie **KUPIĘ**

- ◆ szlifierkę taśmową
- ◆ miejscowy wyciąg wiórów
- ◆ pilarkę tarczową z wózkiem
- ◆ sprężarkę

JAROCIN, UL. ŚRÓDMIEJSKA 27

(f 582)

**Oddam lek caps. 100 szt.**  
**„ESTRACYT”**  
140 mg  
tel. 23-49 (wieczorem)

(f 575)

**PIASEK  
ŻWIR**



26-43

(f 335)

# HOROSKOP

## BARAN (21 III - 20 IV)

Możliwe przykre niespodzianki. Nie szarżuj zbyt wiele. Musisz uzbroić się w cierpliwość, być bardziej wyrozumiały. Przysłowie dla Ciebie: "Kruk krukowi oka nie wykole, ale nie lubi, gdy to za niego ktoś zrobi". Pomyślny dzień - poniedziałek, przychylny znak - Koziorożec.

## BYK (21 IV - 21 V)

Możesz niespodziewanie dostać po głowie, i to całkiem mocno. Niestety, sam się do tego przyczyniłeś. Na przyszłość uważaj do kogo i co mówisz, bo często tego nie kontrolujesz. "Milczenie jest złotem". Pomyślny dzień - czwartek, przychylny znak - Rak.

## BLIŹNIĘTA (22 V - 21 VI)

Sporo nerwowych dni. Zbyt szybko i łatwo chcesz osiągnąć upragniony cel. Zabierz się do tego inaczej, wybierz inną drogę. Po niezbyt przyjemnym początku tygodnia końcówka zapowiada się całkiem miłą - doskonale samopoczucie, dobry humor. Pomyślny dzień - piątek, przychylny znak - Rak i Skorpion.

## RAK (22 VI - 22 VII)

Wokół Ciebie tworzą się nowe, interesujące układy. Interesujące - to nie znaczy, że

stwierdzają. Dobrze się im przyrzydają. Na deklaracje jeszcze za wcześnie, nie daj się do nich zmusić. Uważaj przy tym na zdrowie. Pomyślny dzień - poniedziałek, przychylny znak - Bliźnięta.

## LEW (23 VII - 22 VIII)

Najbliższe dni zapamiętasz na długo. Początek działań będzie wyglądał tragicznie. Wszystko jednak uda się załatwić tak, jak nawet nie marzyłeś. Możesz zaczynać nawet najbardziej ryzykowne przedsięwzięcia - nie Ci nie grozi. Nie ufaj tylko podstępom płci przeciwnej. Pomyślny dzień - czwartek, przychylny znak - Ryby.

## PANNA (23 VIII - 22 IX)

Wszystkie trudne rozmowy przyniosą rezultat właśnie teraz. Kilka sytuacji przyniesie Ci sporo satysfakcji, będziesz w centrum zainteresowania. Jednak koniec tygodnia przyniesie niemilą niespodziankę. Zawiatają również w domu goście. Przetraw dzięki opanowaniu i cierpliwości. Przychylny znak - Rak, pomyślny dzień - wtorek.

## WAGA (23 IX - 22 X)

Jeżeli przestraszyły Cię perspektywy dalszej kariery - szybko zapamiętaj nad emocjami. Powinienes iść do przodu, nie bój się, że nie podolasz nowym obowiązkom. W domu rodzinnym sprzyjająca atmosfera, w pracy korzystne układy. Działaj szybko. Pomyślny dzień - środa, przychylny znak - Skorpion.

## SKORPION (23 X - 22 XI)

Nie nie planuj, zdaj się na bieg wypadków. Może Ci to przynieść spore korzyści. Wszelkie sprawy załatw natychmiast - poczujesz się od razu lepiej. W sprawach serca - niespodziewane komplikacje, niezależnie od Ciebie. Postaraj się je jak najszybciej wyjaśnić. Pomyślny dzień - sobota, przychylny znak - Byk.

## STRZELEC (23 XI - 21 XII)

Nie przejmuj się, wszystko potoczy się jak zaplanowane. Początkowe kłopoty szybko miną. Później już będziesz tylko liczył zyski. W pracy nie angażuj się w żadne rozgrywki, tym bardziej, iż masz do wykonania ważne zadanie. Bądź może udasz się w podróż z miłym towarzystwem. Pomyślny dzień - wtorek, przychylny znak - Ryby.

## KOZIOROŻEC (22 XII - 20 I)

W układach towarzyskich może dojść do spicia lub do poważnej awantury. Działaj bardzo rozważnie, nie oceniaj ludzi pochopnie. W domu możesz liczyć na pomoc

zrozumiem. Pod koniec tygodnia oczekuj finansów wydatki, a jesteś w takiej sytuacji finansowej, że musisz liczyć każdy grosz. Pomyślny dzień - poniedziałek, przychylny znak - Baran.

## WODNIK (21 I - 20 II)

Jeżeli będziesz działał spokojnie osiągniesz więcej i mniejszym nakładem kosztów. Może warto się spotkać z kimś o kim myślisz, ale czekasz na jego inicjatywę? Nowych kłopotów przysporzą Tobie współpracownicy w firmie, być może złośliwie. Trzymaj rękę na pulsie. Pomyślny dzień - czwartek, przychylny znak - Bliźnięta.

## RYBY (21 II - 20 III)

Nie uciekaj przed czymś, co się musi zdarzyć i czego naprawdę oczekujesz. Przyhamuj, zwolnij tempo życia. Tym bardziej, że ostatnie tygodnie w pracy bardzo Cię wyczerpały i może zacząć swankować zdrowie. Masz oparcie w rodzinie i przyjaciółach. Pomyślny dzień - sobota, przychylny znak - Wodnik.

Wśród prawidłowych rozwiązań krzyżówek i zabaw nagrody wylosowali: krzyżówka świąteczna - Katarzyna Nowak, Jarocin, os. Konstytucji 3 Maja 81 (200 tys. zł), Anna Jagielka, Dębno 3 (50 tys. zł), Beata Lewandowicz, Siedlemin (50 tys. zł), Marian Walendowski, Cielcza, ul. Wąska 14 (50 tys. zł), Teresa Olbińska, Jarocin, ul. Kasztanowa 1040 (50 tys. zł), rebusy: Tomasz Kościński, Jarocin, ul. Węglowa 14, Witold Szulc, Jarocin, ul. Bałtycka 32, Katarzyna Nowak, Jarocin, os. Konstytucji 3 Maja 81 (po 10 tys. zł), eliminatka rysunkowa: Tomasz Janowski, Golina, ul. Świerczewskiego 4, Maria Marciniak, Potarzyca, ul. Spółdzielcza 18, Krystyna Gajewska, Witaszyce, ul. Stawna 7 (po 10 tys. zł), eliminatka: Katarzyna Rzepka, Roszków 26, Renata Rosiejka, Mieszko, ul. Radlińska 40, Małgorzata Baranowska, Golina, ul. Dworcowa 19 (po 10 tys. zł),

wirówka: Wojciech Bartmiecak, Jarocin, ul. Wojska Polskiego 96, Bronisława Pawłowska, Jarocin, os. Kościuski 217, Izabela Kuśmierzak, Jarocin, os. Konstytucji 3 Maja 107 (po 20 tys. zł), krzyżówka: Dariusz Ostojski, Jarocin, Os. Konstytucji 3 Maja 114, Kazimierz Szymura, Taczanów II 29, Pleszew, Ewa Gogulska-Sobczak, Żerków, ul. Jarocińska 24 (po 20 tys. zł). Natomiast najwyższej ocenie zostały kolorowanki dla dzieci pokolorowane przez: Dawida Styśta, Jarocin, ul. Mickiewicza, Monikę Wojtkowiak, Jarocin, ul. Kopernika 2, Beate Zwierzycką, Jarocin, os. Konstytucji 3 maja 3423, Artura Kapale, Jarocin, ul. Kościuski 554 i Agnieszkę Karlińską, Jarocin, ul. Wolności 31 (na dzieci czekają nagrody niespodzianki). Po odbior nagród prosimy się zgłaszać do Biura Ogłoszeń "Gazety" (Rynek Ratusz).

# PROGNOZY SOLENIZANTÓW

1 V Jak pierwszy maj się zgłosi, takie też lato nosi

1 V Na pierwszy maja szron, obiecuje chojny plon

3 V Kiedy mokry 3 maj, bydelku resztki daj, a sam za piec uciekaj

4 V Kiedy poleje na Floriana to trwa czas jakiś pogoda nieudana

5 V Jeśli się na Waldka pogoda zepsuje, to potem dni siedem niebo poplakuje

6 V Jeśli deszcz w nocy Filipa i Jakuba, na dobry urodzaj dość pewna rachuba

6 V Na Filipa i Jakuba, gdy przy-mrozek spadnie, najgorsza zaraza na zboże przypadnie

6 V Na świętego Filipa jeśli deszcz rzęsiasty, będzie plon dobry i czysty

8 V Stanisław len sieje, Zofia konopie, Urban jęczmień i owies każę kończyć chłopie

zebrała Małgorzata Godel

# KRZYŻÓWKA NR 56

1	A	2	K	3	T					4					5	E	
						7										A	
										10						D	11

POZIOMO:  
1) dokument, 6) ziomek, 9) duchowny, 10) dziw, 12) pogląd filozoficzny, 13) zbiornik, 14) pisze opowieści, 16) zgraja, 17) jadlo, 18) drzewo.

PIONOWO:  
2) belka, 3) szczyt, 4) rodzaj gleby, 5) porządek, 7) więzienie, 8) kolezka, 11) lasso, 12) muzyka młodych, 15) jak esperanto.

# FOTOZAGADKA NR 2

Prosimy podać miejsce, gdzie znajduje się kamień i z czym jest związany.

„G.J.” Nr 18b



Rozwiązania krzyżówki nr 56 i fotozagadki nr 2 prosimy przysyłać (lub dostarczać) do Biura Ogłoszeń (Rynek Ratusz) w terminie do 9 maja br. Wśród prawidłowych rozwiązań wylosowane zostaną trzy nagrody (50, 30, 20 tys. zł) za krzyżówkę oraz trzy nagrody po 20 tys. za fotozagadkę.



„Gazeta Jarocińska”  
REDAGUJE ZESPÓŁ: Beata Frackowiak, Jacek Kalisz, Aleksandra Pilarczyk, Piotr Piotrowicz, Władysław Staskiewicz (redaktor naczelny), Bogdan Udził, Janusz Zwierzycki  
STAŁE WSPÓŁPRACUJĄ: Leszek Buda, Eugeniusz Czarny, Kazimierz Jaskowiak, Ewa Kostolowska, Marek Marciniak, Tomasz Mikołajczak, Lidia Staskiewicz, Hieronim "Ronnie" Seigacz  
WYDAWCA: Spółka Wydawnicza "ALDUS"

DRUK: Zakład Poligraficzny WWP, 60-104 Poznań, ul. Ziębicka 16  
ADRES REDAKCJI: 63-200 Jarocin, ul. Węglowa 16, tel. 23-47  
BIURO OGŁOSZEŃ: 63-200 Jarocin, Rynek Ratusz, tel. 23-14 (kierownik - Regina Blaszak), czynne poniedziałek, środa, czwartek: 12.00 - 16.00, wtorek, piątek: 10.00 - 16.00, sobota: 10.00 - 12.00.  
Redakcja nie odpowiada za treść reklam, ogłoszeń i rubryki "Sygnały od Czytelników". Anonimów nie publikujemy. Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adjustacji tekstów oraz zmiany ich tytułów.